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 Abstrakt

Tématem předkládané diplomové práce je neurodegenerativní autoimunitní onemocnění,

roztroušená skleróza mozkomíšní. Přestože tato závažná nemoc je v posledních desítkách

let předmětem intenzivního výzkumu a je k dispozici nepřeberné množství literatury,

nebyly zatím zcela poznány příčiny nemoci a nemáme ani takovou účinnou léčbu, která by

vedla ke konečnému uzdravení pacientů. Předmět svého zájmu jsem zúžila na dva hlavní

okruhy: prvním je popis a především srovnání postupů v rámci farmakoterapie s důrazem

na její efekt pro pacienta, druhým pak pohled na jinou významnou, ale přesto ne vždy

doceňovanou složku terapie, a sice fyzioterapii či rehabilitaci; zde se soustředím na

studium procesů a aktivit z pedagogického hlediska.

Klíčová slova
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farmakoterapie, kortikoidy, biologická léčba, rehabilitace, pedagogika

Abstract

The submitted thesis deals with the theme of a neurodegenerative autoimmune disease, the

sclerosis multiplex. Although this serious disease has become an object of intensive

research in recent decades and there is an inexhaustible quantity of literature available, we

haven’t yet fully identified the causes of this disease as well as we haven’t found such kind

of effective treatment that would lead to the permanent recovery of patients. I focused my

interest on two main spheres: first, the description and comparison of practices in terms of

pharmacotherapy giving priority to its benefits to patients, second, the view of another

important but not always appreciated part of therapy, physiotherapy or rehabilitation; the

main point is studying of processes and actions from the pedagogical point of view.
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(

1.) Úvod

V lékařském prostředí jsem slyšela tento příběh: vypráví se, že v začátcích komputerizace

byla jednomu počítači položena otázka ohledně účelnosti léčení nemocí vůbec. Stroj

odpověděl jednoznačně: žádná léčba není racionální, protože všichni lidé nakonec zemřou,

proto je zbytečné vynakládat na jakoukoliv terapii finanční prostředky.

Ale lidé nejsou stroje a z mnoha důvodů, které mi na ploše této práce nepřísluší

rozebírat, od nepaměti ve společnosti působí vrstva těch, kteří na se jedné straně chovají (z

hlediska starého počítače) neracionálně a pomáhají nemocným a na druhé straně se snaží

nalézat takové cesty, jak tuto pomoc učinit co nejúčinnější a nejdostupnější.

Lepší než nemoci léčit je jim předcházet. Ne u všech chorob je však prevence známa.

Když už člověk onemocní, je logicky nejúčinnější taková léčba, kdy je známa příčina, která

nemoc vyvolala, a léčebný prostředek je zaměřen přímo proti této příčině. Jde o léčbu

kauzální. Léčba patogenetická je namířena proti vzniku, rozvoji a návaznosti chorobných

změn. Léčba substituční, náhradní, dodává organismu látky, jichž se mu z důvodu

nepoznané nebo na současné úrovni vědeckého poznání neovlivnitelné příčiny nedostává.

Léčba symptomatická pak pouze odstraňuje nebo tlumí obtěžující příznaky nemoci, aniž by

byla příčina jakkoli zasažena, i ona však má v tomto systému velmi důležité místo. Žel i

v souvislosti s mým tématem je nutno alespoň zmínit léčbu paliativní, umožňující důstojné

přežívání nevyléčitelně nemocných.

Roztroušená skleróza je chronické demyelinizační onemocnění centrálního

nervového systému a představuje nejčastější příčinu invalidity mladých osob. Tak nebo

podobně začíná řada prací na toto téma, ať už teoretických pojednání nebo výstupů

klinických studií zabývajících se touto nemocí, kterých dnes máme velké množství, a

nemine snad měsíc, aby nepřibyly další a nepřispěly tak k poznání některého z atributů

nemoci.

Přesto je o nemoc poznanou stále nedostatečně. První odborné texty o nemoci se

objevují zhruba od poloviny 19. století a první polovina století 20. byla ve znamení

neúčinných pokusů jak o odhalení příčin, tak o léčbu; empiricky se zkoušely nejrůznější

prostředky se sporným efektem. Etiologie není zcela rozeznána ani dnes. Je zřejmé, že

prevalenci ovlivňuje etnicita i zeměpisná šířka. Představy o patogenezi se již léta pohybují
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na škále mezi zánětlivými a neurodegenerativními změnami, zároveň je vysoce

pravděpodobné, že je roztroušená skleróza spojena s nějakou formou selhání imunity, jde

tedy o chorobu autoimunitní. Choroba nemá vždy stejné nebo podobné projevy. Její formy

závisejí na místech centrální nervové soustavy, v nichž došlo k mizení myelinových pochev

nervových struktur.

Co se terapií týče, od začátku 50. let se jako účinná jevila léčba hormonální. Nejdříve

šlo o adrenokortikotropní hormon, peptid vylučovaný předním lalokem hypofýzy, který

stimuluje kůru nadledvinek ke tvorbě vlastních kortikoidů, dílčí úspěchy přinášelo i

podávání syntetických kortikoidů, jichž se dnes vyrábí celá řada. Přibližně od začátku

posledního desetiletí minulého století se hovoří o léčbě biologické, kdy se užívají tzv. léky

první (DMD, disease modifying drugs) či druhé volby (monoklonální protilátky). Obě tyto

skupiny terapií lze zařadit mezi léčby patogenetické. Cíle, konečného uzdravení

nemocných, však zatím dosaženo nebylo.

Uvedené terapie se týkají léčby za pomoci medikamentů. Integrální součástí

(podobně jako u řady dalších nemocí) je též léčba režimová, která se u roztroušené sklerózy

vedle dietoterapie týká zejména včasné a soustavné fyzioterapie, rehabilitace a

rekondičního cvičení; názor na roli cvičení a pohybu se u této nemoci v průběhu let měnil.

Cíle této práce jsou následující: jde jednak o popis a rozbor jednotlivých

farmakoterapií s ohledem na různé formy nemoci, pokus o jejich srovnání zejména

z hlediska účinnosti, tedy benefitu pro pacienta. Snažím se alespoň v určité nemalé míře

obecnosti stanovit, jaký efekt a pro jaké pacienty má v současnosti ještě léčba s použitím

kortikosteroidů či zda přítomnost patří už pouze lékům první či druhé volby. Druhým cílem

pak je pohled na proces fyzioterapie, kdy na jedné straně hledím na fyzioterapeuta, který

nezřídka vyšel ze středu nemocných, jako učitele či speciálního pedagoga a na straně druhé

se pokouším zhodnotit výkon jeho role z didaktického hlediska a nalézt oblasti, v nichž je

možno dosáhnout posunu.

Struktura mé práce je tato: postupně se věnuji pravděpodobným příčinám a

patogenezi nemoci, jejímu klinickému obrazu, široké škále symptomů. V další části se

zabývám diagnostikou, vyšetřovacími metodami a následně jednotlivými formami nemoci.

Následuje oddíl určený léčbě, kde si všímám jak mechanismů účinku jednotlivých látek,

tak i jejich účinků nežádoucích. V další části jsou pak středem mé pozornosti klinické
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studie jednotlivých účinných látek, kde používám jak sekundární, tak primární prameny;

třídím tyto studie podle různých jejich atributů tak, aby je bylo možno srovnat či poměřit,

je-li to možné, a stanovit, jaký může být jejich význam pro pacienta s tou či onou formou

nemoci. Jak jsem již uvedla, vedle farmakoterapie má v životě pacienta velmi důležité

místo i pravidelná rekondiční, rehabilitační aktivita; její teorii a praxi je určena další část;

zde věnuji pozornost jak teoretickým východiskům pedagogické rehabilitace, tak i

možnostem, jak se pedagogika může uplatnit v rehabilitační praxi. Uceleně tedy pojímám

nejprve teorii a praxi farmakoterapie, následně pak teorii a praxi pedagogiky v rehabilitaci.

V diskusi se zamýšlím nad některými okruhy dotčené problematiky a závěrem shrnuji

obsah práce.

Téma této práce má též velmi blízko k medicínskému oboru; jsem však studentkou

biologického oboru pedagogické fakulty; to je důvod, proč mohu proniknout jen do určité

hloubky v problematice roztroušené sklerózy, a přála bych si, aby měl laskavý čtenář tuto

skutečnost stále na vědomí. A proč jsem si takové téma vybrala? V mém nejbližším

příbuzenstvu toto onemocnění propuklo. Moje milá maminka trpí od svých 17 let

sekundárně progresivní formou nemoci; přestože v současnosti se už neobejde bez

mechanického nebo elektrického vozíku, je už desítky let mimořádně aktivní v rámci

pacientské organizace, ať už jako funkcionářka či jako vzdělaná a stále se vzdělávající a


[…]


léčba:
kortikoidní

forma: CIS /
atakovitá

léčba:
biologická
forma: CIS
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Tabulka 3: typ léčby: kortikoidní, forma nemoci: progresivní

KP

Hanák,
Zouhar/metylprednizolon

intratekálně

Kalita/Prednizon
Triamcinolon

Dexamethazon
perorálně

Jedlička/ACTH
Jedlička/kortikoidy

perorálně
Jedlička/kortikoidy

intratekálně

progrese
90% zlepšeno /

10% nezlepšeno

po 6 týdnech: 61%
zlepšeno / 39%

nezlepšeno
dlouhodobě: 100%
zpomalení progrese

67% zlepšeno
33% zlepšeno

35% zastavení progrese
30% progrese

54% (významně)
zlepšeno / 18%
nezlepšeno n.

zhoršeno

Tabulka 4: typ léčby: kortikoidný, forma nemoci: atakovitá

legenda 1: % zlepšení / % zlepšení o 2 a více stupňů / % zlepšení o 1 a více
stupňů (zaokrouhledno na jednotky %)

legenda 2: % zlepšení (zaokrouhledno na jednotky %); u první ataky však
kontrolní soubor vykázal vyšší procento zlepšení!

KA
Jedlička/ACTH

(legenda 1)

Jedlička/Prednizon
Triamcinolon

Dexamethazon
perorálně (legenda 1)

Kalita/Prednizon
Triamcinolon

Dexamethazon
perorálně (legenda 2)

1. ataka 83% / 33% / 67% 84%

2. ataka 96% / 23% / 73%

3. ataka 95% / 10% / 48%

4. ataka 82% / 18% 73%

5. ataka 100% / 0% / 60%

6. ataka 75% / 0% / 75%

90% / 20% / 50%
64%
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Tabulka 5: data studie Jedlička 1978

Tabulka 6: typ léčby: biologická, forma nemoci: progresivní

Legenda 1: Studie SENTINEL přidává Natalizumab k INFB 1a

BP
SPECTRIMS

/ INFB 1a
IMPACT /
INFB 1a

European
Study

Group on
INFB 1b

AFFIRM /
Natalizumab

SENTINEL /
Natalizumab
(legenda 1)

progresivní

forma

doba do
progrese (3

měs.)
neovlivněna.
Snížení míry
relapsů za

rok z 0,71 na
0,50

MSFC:
40%

redukce
zhoršení

oproti
skupině
placebo

zhoršení
EDSS o 1
stupeň po
3 letech:

39%
(placebo

50%)

Riziko trvalé
progese

sníženo o
42%.

Snížení
počtu

relapsů v 1.
roce o 68%

Riziko trvalé
progrese
sníženo o

24%.
Snížení
počtu

relapsů o
54%

Tabulka 7: typ léčby: biologická, forma nemoci: CIS

BC
CHAMPS /

INFB 1a
CHAMPIONS

/ INFB 1a
BENEFIT /

INFB 1b
ETOMS /
INFB 1a PreCISe / GA

CIS

35% CDMS
do 3 let
(placebo

50%)

58% CDMS
do 10 let
(placebo

69%)

28% CDMS
do 2 let
(placebo

45%)

34% CDMS
do 2 let
(placebo

45%)

Riziko CDMS
do 3 let

sníženo o
41%
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Tabulka 8: srovnání skupin při rehabilitaci

1. skupina

EDSS: 2 - 6

2. skupina

EDSS 7

Diagnóza a

pohybové

možnosti

• lehká mono a paraparéza

• lehká slabost a spasticita, jemný

třes končetin

• více či méně patrný motorický

problém, schopnost chůze v různé

míře zachována

• těžká paraparéza, částečná

kvadruparéza

• velká slabost a spasticita

• viditelný motorický problém,

neschopnost chůze

Metody

rehabilitace

Brügger koncept – pružný pás, metoda

školy zad, posilování HSSP, senzomotorická

stimulace, Kabátova metoda, Frankelovo

cvičení, představivost, autogenní trénink

Funkční gymnastika Mensendieck, metoda

funkční a dechové gymnastiky, metoda

školy zad, senzomotorická stimulace,

posilování HSSP, Frankelovo cvičení,

představivost, Petöho metoda konduktivní

edukace, autogenní trénink

Intenzita

cvičení

• rychlé tempo

• kratší pauzy mezi cvičeními = víc

cviků

• náročnější cviky na provedení

• více cviků na posílení HSSP

• pomalé tempo

• delší pauzy mezi cvičeními, potřeba

většího odpočinku = méně cviků

• důraz spíše na uvolnění spasticky a

protažení

Výkonnost

cvičenců,

jak trénink

zvládali

• rychlé tempo zvládají bez

problémů

• po cvičení nejsou tak unavení

• pomalé tempo spíše zvládají,

někteří cviky vynechávají

• potřebují si víc odpočinout

Přístup

terapeuta

• není potřeba cvik tolik popisovat

• cvičenci jsou akčnější, flexibilnější –

rychleji si osvojí provedení cviku

• menší potřeba komunikace mezi

sebou i mezi terapeutem

• potřeba menší imaginace

• méně cvičence chválí

• menší izolovanost cvičenců od

světa, menší citlivost terapeuta

• důraz na větší popis cviku

• potřeba nápovědy, co a kde mají

cítit – pomalejší osvojení

• větší potřeba komunikace mezi

sebou i mezi terapeutem

• potřeba větší imaginaci – dotažení

pohybu myšlenkou

• více cvičence chválí

• větší izolovanost cvičenců od světa,

větší citlivost terapeuta

Typy

pomůcek

• gumový pružný pás

• overbally

• podložky

• pomůcky na vypodložení

• cyklotrenažér
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Graf 1: srovnání zlepšených, výrazně zlepšených a nezlepšených

ve studii Jedlička 1978
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Obraz 1: cvičení skupiny EDSS 2 – 6

Obraz 2: cvičenec na cyklotrenažéru
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