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Posudek vedoucího na diplomovou práci „Roztroušená skleróza: kortikoidní a biologická

léčba, význam pedagogiky v rehabilitaci“

Autor: Bc. Anna Rosová

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

Pracoviště: Katedra biologie a environmentálních studií, PedF UK v Praze

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a

zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Diplomová práce Anny Rosové si své cíle stanovuje na straně 12., v úvodní kapitole.

Hlavní cíle práce jsou dva – jednak porovnat farmakologickou léčbu a tendence ve změnách

farmakoterapie v průběhu posledních let, a jednak se zabývat fyzioterapií při léčbě RS

z pohledu (speciální) pedagogiky. Další dílčí výzkumné otázky si klade autorka ještě

v praktických kapitolách 6., 7., 8. Dle mého názoru byly obecné cíle práce v podstatě

naplněny. Výzkumné otázky jsou pak rozebrány a vyhodnoceny v rámci každé jednotlivé

kapitoly, ke které se vztahují.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předložená diplomová práce má strukturu bezesporu komplikovanou. To je dáno jednak

postupným vývojem diplomového projektu autorky, a jednak tato struktura byla i cílem při

psaní diplomové práce. Samotný text je velmi obsáhlý, má 106 stran (i s přílohami). Je dělen

do třech velkých tematických celků. První z nich – teoretická část, která se zabývá samotnou

chorobou (roztroušenou sklerózou), diagnostikou, léčbou (zejména se zaměřením na

biologickou léčbu a léčbu pomocí kortikoidů) – má 55 stran. Tato část je velmi podrobně

zpracována a autorka kromě velkého množství nastudované literatury využívá i informace

z konzultací s lékaři pracujícími s pacienty s RS. Následují dvě části označené jako

„praktické“. Jedná se o analýzu studií biologické a kortikoidní léčby, a druhá velká část

praktického výzkumu je věnována rehabilitaci, a to jak popisem rehabilitačních metod a

přístupů, tak sledováním souboru pacientů a vyhodnocením pedagogického přístupu

v průběhu jejich rehabilitační léčby. Do jisté míry dochází při tomto dělení k míchání

teoretických a praktických částí, drobná reorganizace kapitol by umožnila čtenáři lepší

orientaci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava práce je v zásadě v pořádku. Práce obsahuje povinné součásti. Tabulky,

grafy a obrázky však nejsou zařazeny v textu, ale jsou všechny najednou vloženy do

samostatné kapitoly 11. Přílohy. To moc nepomáhá přehlednosti textu, kdy čtenář musí hledat

doplňující obrázek daleko od samotného textu, který ho popisuje.

Práce s literárními zdroji je na velmi dobré úrovni. V přehledu literatury najdeme přes 7

stran zdrojů jak klasických, tak internetových. Většina citovaných položek jsou odborné

články z českých odborných periodik, ale nacházíme zde i některé položky zahraniční

literatury. Z tohoto hlediska jsem s prací velmi spokojen. Autorka prostudovala velké

množství literatury, a tak mohla zpracovat pro biologa nelehké kapitoly zabývající se

farmakoterapií do dostatečné hloubky a odbornosti.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celý diplomový projekt sl. Rosové musím hodnotit pozitivně. Sama si vybrala téma, které

ji od počátku zajímalo, sama naplánovala výzkumný projekt a po konzultacích se mnou ho

upravovala, tak aby umožnil vypracování diplomové práce. Na konzultace chodila vždy

připravená, a medicínsky zaměřené části práce konzultovala i s lékaři z odborných center pro

RS. Samotná práce je pak výsledkem těchto konzultací, kde se autorka snaží spojit odbornou,

biomedicínskou, část a pedagogickou část. Na plynulejším provázání těchto dvou částí by to

chtělo ještě nějaký čas pracovat a pedagogickou část ještě rozšířit, ale i odevzdaná verze mě,

jako školitele, uspokojuje a pokládám ji za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. KONEČNÉ DOPORUČENÍ:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 1. 9. 2016 RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.